crédito que tomamos em decorrência das condições econô-
micas e de crédito advindas da recente crise financeira, con-
trabalanceado em parte pela relativa redução no percentual
total de nossa carteira de crédito de varejo de maior risco.

Receita Líquida de Tarifas e Comissões

nossa receita líquida proveniente de tarifas e comissões to-
talizou R$ 6,2 bilhões no ano encerrado em 31 de dezembro
de 2009, um crescimento de 47% ou R$ 2,0 bilhões em com-
paração aos R$ 4,3 bilhões registrados no ano encerrado em
31 de dezembro de 2008. de maneira pro forma, como se a
aquisição do Banco Real houvesse ocorrido em 1º de janeiro de
2008, a receita líquida de tarifas e comissões no ano encerra-
do em 31 de dezembro de 2009 aumentou 6% contra R$ 5,9
bilhões no ano encerrado em 31 de dezembro de 2008. esse
crescimento deve-se principalmente ao aumento de R$ 198
milhões no negócio de seguros e capitalização e de R$ 166
milhões em comissões com cartões de crédito e de débito.

A tabela a seguir reflete o desdobramento da receita
líquida de tarifas e comissões nos anos encerrados em
31 de dezembro de 2009 e 2008 (pro forma).

Ano encerrado em 31 de dezembro
(em milhões de R$)

dezembro de 2009 dezembro de 2008
%

Variação

tarifas bancárias 2.458 2.376 3%

Recebimento de serviços 502 442 14%

venda de seguro 1.042 844 23%

fundos de investimento 737 830 (11)%

cartões de crédito e débito 782 616 27%

Mercado de capitais 539 413 31%

financiamento de comércio exterior 384 397 (3)%

imposto sobre serviços 350 (351) (0)%

outros 143 298 (52)%

Total 6.238 5.866 6%

144Relatório Anual 2009 deMonstRAções finAnceiRAs ifRs

Resultado de Equivalência Patrimonial

nosso resultado de equivalência patrimonial foi de R$ 295
milhões no ano encerrado em 31 de dezembro de 2009, um
crescimento de R$ 183 milhões contra R$ 112 milhões no ano
encerrado em 31 de dezembro de 2008. esse aumento deve-se
principalmente a ganhos de R$ 126 milhões da AAB dois,
dos quais R$ 110 milhões foram resultados da venda da Real
capitalização para uma empresa ligada – santander seguros. de
maneira pro forma, como se a aquisição do Banco Real houvesse
ocorrido em 1º de janeiro de 2008, a participação nos resultados